

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Den 13. december 2011

Høring vedrørende bekendtgørelse om økonomiske rammer for frit valg til private specialsygehuse mv. og økonomisk ramme for specialiseret ambulans behandling på Øfeldt Centret.

Sagsnr.: 1113449.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har den 12.12.2011 mailet ovennævnte høring med svarfrist torsdag den 15.12.2011, kl. 12.00.

Den del af bekendtgørelsen, der vedrører Øfeldt Centrene, er for det første navnet på Centrene, hvor ministeriet tidligere er blevet oplyst om, at navnet er ændret til Øfeldt Centrene.

For det andet er der i bekendtgørelsen for Øfeldt Centrene fastsat en økonomisk ramme i 2012 pris- og lønniveau, eksklusiv lønsumsafgift, på kr. 15 mio. til specialiseret ambulans behandling. Det fremgår af bekendtgørelsen, at beløbsrammen pris- og lønreguleres på tilsvarende måde som bloktilskuddet til regionerne. Den pris- og lønregulerede ramme samt den anvendte regulerings-sats udmeldes årligt.

Det er i høringsbrevet angivet, at den økonomiske ramme for 2012 vil blive korrigeret, således at den svarer til kommunernes honorering af vederlagsfri optræning i 2011.

Øfeldt Centrene skal udtrykke dyb forundring over, at økonomirammen bliver fastsat, uden at der har været drøftelser herom mellem ministeriet og Øfeldt Centrene, og uden at ministeriet har kendskab til Centrenes økonomiske forhold!

Øfeldt Centrene har herudover indvendinger imod, at der med fastsættelse af beløbsrammen til kr. 15 mio. sker en indskrænkning af den nuværende udgiftsramme, der samlet for Centrenes aktiviteter beløber sig til godt 22 mio. kr. i 2010.

Øfeldt Centrene er fortsat principielt uenig i afgrænsningen af patientkredsen til alene at omfatte de patienter, der modtager vederlags behandling.

Øfeldt Centrene opfatter ikke, at den, i april 2011 besluttede, lovændring har til formål at undergrave Centrenes økonomi med den konsekvens, at patienterne ikke på sigt vil kunne blive behandlet på Øfeldt Centrene, fordi ministeriet fastsætter en urimelig snæver beløbsramme, der ikke tager udgangspunkt i Øfeldt Centrenes samlede økonomiske forhold.

Øfeldt Centrene skal i øvrigt tillade sig at udtrykke stor kritik af den samlede håndtering fra ministeriets side i sagen. Håndteringen virker nærmest kaotisk og ekstremt tidsmæssigt presset, også set i lyset af at ændringsloven, der nu skal implementeres, blev vedtaget den 12.4.2011 og dateret

18.4.2011, således at der har været endog særdeles god tid til ordentlig forberedelse af lovens implementering.

Der er mange eksempler på ministeriets kaotiske sagshåndtering, men det umiddelbart, for Øfeldt Centrene, mest grelle forhold vedrører bekendtgørelsen om tilskud til behandling på Øfeldt Centrene, hvor udkast er dateret 28.11.2011, men udkastet først udsendt i høring den 5.12.2011.

Øfeldt Centrene afgav hørings svar den 6.12.2011 med en række forslag til ændrede formuleringer, som ministeriet i sit høringsnotat dateret 6.12.2011 tilkendegav at ville imødekomme.

Dette er til Øfeldt Centrenes bestyrelse alligevel ikke sket i den bekendtgørelse, der er udsendt til regioner og kommuner, dateret 6.12.2011 og udsendt 9.12.2011.

Patienterne på Øfeldt Centrene er helt og aldeles afhængige af, at den lovmæssige og administrative regulering af Øfeldt Centrenes forhold sker velovervejet og under rimelige betingelser og ikke under omstændigheder, der mest af alt minder om panik, og uden at ministeriet efterspørger den fornødne viden om Øfeldt Centrenes forhold.

Øfeldt Centrene finder ikke, at det er et urimeligt krav at stille til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse.

Kopi af denne skrivelse er fremsendt til Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg.

Med venlig hilsen

Teddy Øfeldt